77

Dei beneficia, populi Israel ingratitude

- 1 Maskil. Asaphi.
 Ausculta, popule meus, doctrinam meam;
 inclinate aures vestras ad verba oris mei.
 2 Aperiam ad parabolas os meum,
 proferam arcana aetatis antiquae.
 3 Quae audivimus et cognovimus,
 et quae patres nostri narraverunt nobis,
 4 non occultabimus a filiis eorum,
 generationi futurae narrabimus
 laudes Domini et potentiam eius
 et mirabilia quae fecit.
 5 Statuit enim praeceptum in Iacob
 et legem condidit in Israel,
 ut, quae mandavit patribus nostris,
 nota facerent filiis suis,
 6 ut cognoscat generatio ventura, filii qui nascentur,
 ut surgant et narrent filiis suis,

Sinai (v.19). Con todo, es el Pastor providente y solícito, que conduce a su «pueblo» tomando como intermediarios a Moisés y a Aarón (v.21).

78 Este salmo es un poema sapiencial de tipo didáctico, sin grandes pretensiones líricas. La historia maravillosa de Israel es una gran lección para las generaciones presentes: los portentos obrados por Yahvé en favor de su pueblo, de

- y dieron los nublados su voz,
y tus saetas se dispararon.
- 19 Estalló tu trueno en el torbellino,
alumbraron los relámpagos el orbe,
y, sacudida, tembló la tierra.
- 20 Fue el mar tu camino,
y tu senda la inmensidad de las aguas,
sin que tus huellas fuesen conocidas.
- 21 Condujiste como grey a tu pueblo
por mano de Moisés y de Aarón.

78 (Vg 77)

La historia de los padres, enseñanza para los hijos

- 1 *Maskil*. De Asaf.
Atiende, pueblo mío, a mi enseñanza,
dad vuestros oídos a las palabras de mi boca.
- 2 Abriré en sentencias mi boca,
evocaré los arcanos del pasado:
- 3 lo que hemos oído y sabemos,
lo que nos contaron nuestros padres.
- 4 No lo encubriremos a sus hijos,
contando a las generaciones posteriores
las glorias de Yahvé y su poderío
y los prodigios que ha obrado.
- 5 Pues dio una norma en Jacob
y estableció una ley en Israel;
que mandó a nuestros padres
enseñar a sus hijos,
- 6 para que las conociese la generación venidera,
y los hijos que habían de nacer
se las contasen a sus propios hijos;

un lado, y el espíritu recalcitrante y rebelde del pueblo, de otro, deben hacer pensar a las nuevas generaciones para no incurrir en las manifestaciones punitivas del Omnipotente. La historia del Exodo, el establecimiento de Israel en Canaán y después la historia de las tribus deben aleccionar al pueblo para vivir en conformidad con la ley divina. Entre todas las tribus se distinguió por su rebeldía la belicosa

- 7 ut ponant in Deo spem suam
neque obliviscantur opera Dei,
sed mandata eius observent;
- 8 neve fiant, sicut patres eorum,
generatio rebellis et contumax:
generatio quae cor non habuit rectum,
neque animum Deo fidelem.
- 9 Filii Ephraim pugnantes arcu
terga verterunt die proelii.
- 10 Non servaverunt foedus Dei,
et in lege eius renuerunt ambulare,
- 11 et obliti sunt opera eius,
et mirabilia eius quae ostendit eis.
- 12 Coram patribus eorum fecit miracula
in terra Aegypti, in campo Taneos.
- 13 Scidit mare et traduxit eos,
et statuit aquas ut aggerem.
- 14 Et duxit eos nube per diem,
per totam noctem lumine ignis.
- 15 Scidit petras in deserto,
et adaquavit eos, ut fluctibus, copiose.
- 16 Et elicuit rivos de petra,
et deduxit ut flumina aquas.
- 17 Sed perrexerunt peccare in eum,
offendere Altissimum in deserto.
- 18 Et tentaverunt Deum in cordibus suis,
petentes cibum secundum cupiditatem suam.
- 19 Et locuti sunt contra Deum;
dixerunt: «Num poterit Deus parare mensam in de-
serto?
- 20 Ecce percussit petram, et fluxerunt aquae et torrentes
emanaverunt:
num panem quoque poterit dare, vel parare carnem
populo suo?»

Efraim. Dios ha abandonado el santuario de Silo, que pertenece a su territorio, para trasladarlo a Jerusalén.

El poeta quiere emplear el lenguaje sentencioso de los libros sapienciales para atraer la atención y fijar mejor las ideas. Invita a su pueblo a hacer memoria y a meditar sobre los «arcanos del pasado» (v.2), que va a descifrar: las mis-

- 7 para que éstos pusieran en Dios su confianza,
y no olvidasen las gestas de Dios,
y guardasen sus mandatos,
- 8 y no se hiciesen como sus padres,
gente contumaz y rebelde,
generación de corazón inconstante
y de espíritu infiel a su Dios.
- 9 Los hijos de Efraím, muy diestros arqueros,
volvieron la espalda el día del combate.
- 10 No guardaron la alianza de Dios
y rehusaron seguir su ley.
- 11 Dieron al olvido sus gestas
y las maravillas que les hizo ver.
- 12 Ante sus padres habría obrado portentos
en la tierra de Egipto, en el campo de Tanis.
- 13 Hendió el mar para darles paso,
y paró las aguas como si les pusiera un dique.
- 14 Los guiaba de día en la nube,
y durante toda la noche con resplandor de fuego.
- 15 Hendió las rocas en el desierto
y les dio a beber copiosas aguas.
- 16 Hizo salir arroyos de la piedra,
hizo correr las aguas como ríos.
- 17 Y, con todo, volvieron a pecar contra El
y a rebelarse contra el Altísimo en el desierto.
- 18 Tentaron a Dios en su corazón
y pidieron comida a su gusto.
- 19 Hablaron contra Dios, diciendo:
«¿Podrá Dios preparar mesa en el desierto?»
- 20 Hirió la peña, y brotaron las aguas
y fluyeron torrentes.
«Pero ¿podrá también darnos pan
y preparar en el desierto carne a su pueblo?»

teriosas gestas de Yahvé en favor de su pueblo. No hace sino relatar lo que ha «oído» (v.3). Israel gira en torno a una «ley» establecida por el propio Dios (v.5). La nación hebrea descansa sobre unas promesas históricas divinas, y, por tanto, no puede volver la espalda al pasado si quiere permanecer como pueblo elegido entre las naciones. Sin embargo, los antepasados de Israel han sido infieles a su voca-

- 21 Ideo, cum audisset Dominus, furore exarsit,
et ignis accensus est contra Iacob,
et ira efferbuit contra Israel,
22 quia non crediderunt in Deum,
nec speraverunt in auxilio eius.
23 Sed mandavit nubibus desuper,
et ianuas caeli aperuit,
24 et pluit super eos manna ad manducandum,
et panem caeli dedit eis.
25 Panem fortium manducavit homo:
cibaria misit eis ad saturitatem.
26 Excitavit Eurum de caelo
et adduxit potentia sua austrum.
27 Et pluit super eos, ut pulverem, carnes,
et, sicut arenam maris, volatilia pennata.
28 Et ceciderunt in castra eorum,
circa tabernacula eorum.
29 Et manducaverunt, et saturati sunt valde,
et desiderium eorum implevit eis.
30 Nondum cessaverant a desiderio suo,
et escae eorum erant in ore ipsorum,
31 cum ira Dei efferbuit contra eos,
et caedem fecit procerum eorum,
et iuvenes Israel prostravit.
32 Sed tamen peccaverunt ultra,
nec crediderunt miraculis eius.
33 Et consumpsit velociter dies eorum,
et annos eorum exitio repentino.
34 Cum occidebat eos, quaerebant eum,
et conversi requirebant Deum,
35 et recordabantur Deum esse petram suam,
et Deum Altissimum redemptorem suum.
36 Sed decipiebant eum ore suo,
et lingua sua mentiebantur ei.